中共常州市委宣传部
常州市文明办
常州市新闻出版局
常州市教育局
江苏凤凰新华书店集团有限公司常州分公司
常宣通〔2019〕56号

关于开展2019年常州市“好书伴我成长”
读书活动的通知
各辖市、区委宣传部、文明办、新闻出版局、教育局，市各有关单位：
为培育和践行社会主义核心价值观，用优秀传统文化和中国特色社会主义先进文化涵养品德、滋润心灵，坚定文化自信，培育优秀阅读品质，争做新时代的好少年，激发广大中小学生健康的阅读兴趣，市委宣传部、市文明办、市新闻出版局、教育局、常州新华书店等将联合开展2019年常州市“好书伴我成长”读书活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
幸福阅读·快乐成长
二、参加对象
全市中小学在校学生（包括中等职业学校）。
三、活动时间
2019年6月-10月。
四、活动内容
（一）“你好！新时代”诗词征集活动
中国特色社会主义进入了新时代。中国人民拥有了前所未有的道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，中华民族伟大复兴展现出前所未有的光明前景！为热情讴歌新时代，放飞青春梦想，组织“你好！新时代”诗词征集活动，具体要求如下：
1. 征集要求
以一首或一组诗词为参与单位，长短不限，稿件以WORD形式提交。
2. 投稿方式
投寄邮箱：changzhoubook@ppm.cn,邮件名称统一为：“诗词征集+作品标题+学校班级+作者姓名+联系方式”。
3. 奖励形式
征集活动设一等奖10名，二等奖15名，三等奖20名，优秀奖30名，分别奖励300元、200元、100元、50元纪念品，并颁发主办单位获奖证书。入围名单将通过市属新闻媒体、新华书店微信号等公布。
（二）“我和我的祖国”微文大赛
为庆祝新中国成立70周年，举办“我和我的祖国”微文大赛，通过撰写青少年自我的爱国故事、奋斗故事、追梦故事，表达常州青少年爱党爱国爱常州的真挚感情，树立爱国情、强国志、报国行相统一的理想信念。具体要求如下：
1. 作品要求
故事体裁不限，长度300-500字左右，稿件以WORD形式提交。
2. 投稿方式
投寄邮箱：changzhoubook@ppm.cn,邮件名称统一为：“微文征集+作品标题+学校班级+作者姓名+联系方式”。
3. 奖励形式
征集活动设一等奖10名，二等奖15名，三等奖20名，优秀奖30名，分别奖励300元、200元、100元、50元纪念品，并颁发主办单位获奖证书。入围名单将通过市属新闻媒体、新华书店微信号等公布。
（三）“幸福阅读、快乐成长”读书征文活动
围绕“幸福阅读、快乐成长”，分学段向中小学生推荐一批暑期阅读优秀图书（书目详见附件1）。推荐书籍由学生自主借阅或购买，任何学校或个人不得强行要求学生购买。
各地各校要广泛动员学生做好相关阅读活动，围绕推荐书目和活动主题，积极组织学生撰写读后感。
1. 作品要求
应征文章题目自拟，除诗歌外体裁不限，字数要求为：小学组600字左右，初中组800字左右，高中组1000字左右。稿件以WORD形式提交。
2. 参赛方式
各地、各校要做好读书征文活动的组织工作，根据名额分配（溧阳50篇、武进100篇、金坛50篇、新北60篇、天宁50篇、钟楼50篇，局属学校每校10篇），填写2019年常州市中小学生“好书伴我成长”读书征文活动汇总表（附件2），并于10月20日前将相关文章及汇总表（电子稿）统一报送至市教育局德育处。联系人：陈庆艳；联系电话：85681383；电子邮箱：616712709@qq.com。
3. 奖励形式
市教育局将组织专家对读书征文进行评选，分别评选出各学段一、二、三等奖及优秀指导教师若干名，并给予相应的奖励。
五、总结表彰
组织方将邀请相关专家组成评审组，对三项活动逐项进行评审。12月，评审结果将通过常州文明网、中国常州网、常州发布和新华书店微信公众号等媒体进行公布，并举行2019年常州市“好书伴我成长”读书活动总结表彰大会，对活动中表现突出的个人和集体给予表彰奖励。
请各地、各校高度重视，确保全年学生读书活动顺利开展，努力营造更加健康向上的读书活动氛围，为建设书香常州争做贡献。
附件：1. 2019年常州市中小学生暑期读书活动推荐书目（小学、中学）
2. 2019年常州市中小学生“好书伴我成长”读书征文活动汇总表
中共常州市委宣传部
常州市文明办
常州市新闻出版局
常州市教育局
江苏凤凰新华书店集团有限公司常州分公司

2019年5月22日
附件1
2019暑期读书活动推荐书目（小学部分）
	年级
	书  名
	作  者
	出版社
	定价

	小 学 低 年 级
	祖国是我家（小学注音版）
	本书编写组
	南京大学
	18.00

	小蓝鲸（绘本）
	（美）贝丝
	海  豚
	38.00

	小豌豆一年级的暑假（注音）
	商晓娜
	青  岛
	26.00

	小狗的小房子（注音）
	孙幼军
	福建少儿
	25.00

	绿野仙踪（注音）（附专家导读）
	（美）鲍姆
	大  连
	26.00

	好天气和坏天气（注音）
	冰  波
	浙江少儿
	25.00

	美丽的陷阱（注音）
	郭述军
	江西教育
	20.00

	马小虎上小学：我的朋友都很棒（注音）
	蛋黄妈妈
	武汉大学
	23.80

	农场疑案（注音）
	（法）迪奥埃德
	新 蕾
	22.00

	中华童谣（注音）
	张继楼等
	江苏美术
	24.00

	小 学 中 年 级
	祖国是我家（小学版）
	吴晓茅主编
	南京大学
	18.00

	世界上最奇怪的动物 （附赠导读手册）
	（瑞典）奥尔松
	人民文学
	25.00

	向萤火虫许愿
	冰波等
	万  卷
	25.00

	我的野生动物朋友（全新完整版）
	（法）德格雷
	接  力
	36.80

	小翅膀（2018年度中国好书）（附赠明信片）
	周晓枫
	作  家
	29.80

	中国神话故事
	王  杰
	江苏美术
	20.00

	黄想想的头脑风暴
	汪玥含
	重  庆
	25.00

	林汉达历史名人故事：春秋战国卷
	林汉达
	辽宁美术
	26.00

	下雨的书店
	（日）日向理惠子
	新  星
	28.00

	时光邮差
	严文井等
	少年儿童
	29.80

	从稚气小孩到科学巨人：牛顿
	松  鹰
	童  趣
	25.00

	小 学 高 年 级
	祖国是我家（小学版）
	本书编写组
	南京大学
	18.00

	绿山墙的安妮（附赠导读手册）
	(加)蒙格玛利
	安徽少儿
	26.00

	颜料坊的孩子（2018年度中国好书）
	荆  凡
	浙江少儿
	32.00

	甲骨文学校
	黄加佳
	北京联合
	32.00

	狼獾河
	黑  鹤
	接  力
	29.80

	大水（2018年度中国好书）
	赵  菱
	江苏少儿
	25.00

	草鞋湾
	曹文轩
	天  天
	35.00

	可怕的科学：植物的咒语
	（英）阿诺德
	北京少儿
	22.00

	窦桂梅：写给亲爱的同学
	窦桂梅
	长江文艺
	39.80

	急智思维游戏--越玩越聪明的小学生益智游戏精选
	罗非鱼
	化学工业
	39.80

	凤凰英语分级阅读
	本书编写组
	江苏科技
	20.00

2019暑期读书活动推荐书目（中学部分）
	年  级
	书  名
	作  者
	出版社
	定  价

	初  中
	祖国是我家（中学版）
	本书编写组
	南京大学
	20.00

	苏菲的世界
	(挪威)贾德
	作  家
	38.00

	流浪地球
	刘慈欣
	 中国华侨
	38.00

	音乐之声
	（美）特拉普
	译  林
	29.00

	昆虫记（导读版）(八年级上必读）
	（法）法布尔
	江苏人民
	29.80

	艾青诗选（导读版）（九年级上必读）
	艾  青
	江苏人民
	34.00

	朱自清散文精读
	朱自清
	浙江人民
	32.00

	爱因斯坦传
	 (德)弗兰克
	长江文艺
	36.00

	统编教材阅读延展：中学外国名篇
	汤年华
	辽宁美术
	28.00

	小溪流·中学生悦文（分年级）
	本书编写组
	首都师大
	30.00

	凤凰悦文暑假特辑（分年级）
	本书编写组
	期刊社
	25.00

	蜘蛛侠（英汉双语 赠英文音频）
	漫威公司
	华东理工
	35.00

	高  中
	祖国是我家（中学版）
	本书编写组
	南京大学
	20.00

	读者合订本
	编辑部
	甘肃人民
	32.00

	棋王 树王 孩子王
	阿  城
	人民文学
	39.00

	苏东坡传
	林语堂
	湖南人民
	48.00

	病隙碎笔
	史铁生
	湖南文艺
	35.00

	千江有水千江月
	萧丽红
	人民文学
	49.00

	古文观止
	(清)吴楚材
	人民文学
	33.00

	北上（2018年度中国好书）
	徐则臣
	十月文艺
	59.80

	山川岁月长
	蒋勋等
	江苏文艺
	49.80

	万物简史（修订本）
	（美)布莱森
	接  力
	49.00

	意林（合订本）
	编辑部
	意林杂志社
	33.80

	哈克贝利·费恩历险记（有声双语）
	（美）马克·吐温
	译  林
	32.00

附件2
2019年常州市中小学生“好书伴我成长”
读书征文活动汇总表
	序号
	学段
	文章标题
	作者
	所在学校
	指导老师

中共常州市委宣传部办公室                 2019年5月22日印发
— 8 —
— 7 —